28. ACCURSIO, *Codicis Iustiniani sacratissimi principis imperatoris Augusti, libri IX*, ed. *Thesaurus Accursianus*, Venetiis, 1498, tomus IV.

29. ACCURSIO, *Codicis Iustiniani, Glossa ad Codex*, 6, 23, 21, l. *per nuncupationem*. El requisit dels set testimonis es recull, al seu torn, en la *Glossa ad Codex*, 6, 4, 11: «CASUS. Si non iure testatoris, qui sex testes adhibuisti, vel septem: si tamen sigillis iuris, vel alienis non signabant: non valet testamentum».

la presència de set testimonis, aquests han de ser lliures de tota excepció, atès que un nombre menor l'invalidaria, ja que el testament nuncupatiu «non posse probari per scripturam publicam»:

Testes. CASUS. Sive testamentum in scriptis fuerit, sive non: septem testes sunt necessarii, vel dic certius, quondam hic loquatur de testamentis in scriptis factis. Si ergo quis fecit testamentum; et habuerit quinque; testes, et credebant omnes essent servi: an hoc conperito postea valeat minus testamentum? Respondo, quod non, cum eo tempore, quo adhibiti fuerunt, eis status quaestio non movebatur.

Aquest requisit es complementa amb la necessitat que els testimonis no fossin incidents, això és, s'exigia que fossin cridats pel disponent de manera expressa i, un cop presents, havien de romandre allí fins que la declaració hagués finalitzat, atès que «testes coadunati eodem tempore». Així, en la *Glossa ad Codex*, 6, 23, 23, 9:

CASUS. Titius in institutus dicebat testamentum esse validum, et producebat testes, qui tamen non fuerunt praesentes, quando factum fuit testamentum, sed tamen recitari audierunt, et ex animi sui iudicio haec disposita esse dixerunt, recitato tamen prius testamento, an valeat tale testamentum? Dicitur quod non.

I aquest requisit s'accentua en exposar el dubte sobre la validesa d'un *testamentum*. En concret, en un cas en què es va fonamentar el testament, no per escrit, sinó en la presència de set testimonis davant dels quals el testador va manifestar a qui volia que pertanyés el seu patrimoni, es pregunta si aquest podia valer si no s'havien pronunciat les paraules següents: «us he convocat, testimonis, perquè vull declarar la meva última voluntat sense escrit», a la qual cosa Accursio va respondre que no tenia validesa jurídica:

In testamentis. Casus. Non in scriptis condidisti testamentum, et septem testes adhibuisti, coram quibus substantiam tuam, ad quos pertinere volebas, significasti. an ideo minus, valeat testamentum, quod ista verba non expresseris: «vos testes vocavi, quia sine scriptis supremam voluntatem mean declarare volo», quaeritur? Respondo quod non, licet antiquitus hoc observarent, et praedicta verba necessario erant exprimenda.